A negligentes dicuntur demonstrat Dominus, discipulis mandatum dans: *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit*; sed et quando dormientibus hominibus, videlicet negligenti us, seminario dicebat inimicum zizania. Mane autem futurum sæculum est, quia nocti præsentis vitæ succedit, et lux inextinguibilis in eo habitat. Non ergo oportet otiosum esse apud nos doctorum verbum, per omne hoc tempus cui futuri temporis mane succedit, quia et in hoc avaritia et injustitia in doctoribus exercentur, mercedem perdentibus quæ eis ex propectu discipulorum deberetur. Per surdum autem et cæcum, eos qui inobedientiæ et ignorantie morbo detinentur lex innuit, ad quos Isaias dixit: *Surdi, audite, et cæci, intuemini ad videndum (Isa. xlii)*. Hi non maledicendi sunt, sed admonendi, si tamen eos converti volumus. Unde Paulus eum qui docet in mansuetudine docere eos qui contradicunt doctoribus Ecclesiæ præcepit; sed nec offendiculum eis falsa dicentes aut agentes debemus effici. Hoc enim ipse Paulus prohibens atque corrigens scripsit: *Si quis viderit eum qui habet scientiam in idolo recumbentem, nonne conscientia ejus, cum sit infirma, ædificabitur ad manducandum idolothyta (I Cor. viii)*. Sic legis tam littera quam spiritu juvari possumus. Sequitur:

*Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis, nec consideres personam pauperis. Nec honores vultum potentis. Juste judica proximo tuo: Non eris criminator et susurro in populis. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego Dominus. (Ex Hesychio.)*

C Non quamlibet justitiam, sed summam et perfectam studeri lex, maxime in præsentibus, constituit, recto itinere ordineque procedens, ut prius videatur pauperibus legem constituere, deinde potentibus, ac deinde principibus et potestatibus habentibus, ut et per hoc ostenderet personam non debere accipi. Non furtum enim nec calumniam facere, nec jurare in injusto, etsi divitibus vel potentibus aliquando contingit, verumtamen propria pauperum quodammodo sunt peccata: per paupertatem enim furari et calumniari et transgredi sacramenta compelli videntur, ita ut Sapiens ille in Proverbiis diceret: *Divitias et paupertatem ne dederis mihi, ne forte satiatus illiciarum ad negandum, aut egestate compulsus, furer et perjurem nomen Dei mei (Prov. xxx)*. Vi autem opprimere et mercedibus privare, et irridere surdum aut cæcum, quia quædam eorum sunt potentie, quædam vero prodigæ quodammodo vitæ et deliciarum contumeliam generantium peccata, præcipue personis divitum et potentum, lex sanciri dicitur. Personam autem accipere in judicio, hi qui magistratum præsidet vel judicum tribunalibus, quos judicantes nec quidem pauperum personas oportet accipere. Nemo enim Deo misericordior est, qui misericors et miserator super omnes appellatur: verumtamen judicii tempore nequaquam jam ita appellari vult, sed justus; teste David, qui dicit: *Deus judex justus, fortis et longanimis (Psal. vii)*. Nec quidem potentis oportet admirari personam in judicio, quia Deo nullus est

potentior; ipsius autem est iudicium. Ipse enim nobis iudicantibus, causantis personam suscipit; cuius rei testis est idem Moyses, in Deuteronomio ita dicens: *Non respicies personam in iudicio, secundum parvum et minorem iudicabis. Non distinguas personam hominis, quia iudicium Dei est (Deut. 1, 16)*. Ergo si vis personæ donare potentis, personæ Dei dona: donas autem, si ad partem te iustitiæ contuleris, illic enim habet personam, quia *justus Dominus, justitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus* x).

Quamobrem etiam nunc iuste iudicari præcepit. Oportet enim nos nosse quia in quo iudicio iudicaverimus, in eodem iudicabimur. His addidit: *Non eris, inquit, criminator et susurro in populis*; vel, sicut Septuaginta edunt, *Non ambulabis in dolo in gente tua: non stabis contra sanguinem proximi tui. (Ex Hesychio.)* Dolo sanguinem conjunxit, videlicet homicidium, sicut et David psallit: *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus (Psal. vii)*; et iterum: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos (Psal. ltv)*. Gladius enim occultus est dolus, ensis exacutus et latens, ita ut David rursus diceret, *Sicut novacula acuta fecisti dolium (Psal. li)*; sed nos ab eo velociter recedamus, expavescentes illum pro peccati vicinia, cui ræruit esse conjunctus; nec contra sanguinem proximi stemus, sed omnes insidias et collegium quod pro qualibet iniquitate sit, fugiamus: quia quidam singulariter iufirmi, et per semetipsos nocere non valentes, misceri solent multitudini, et necease est ut quando plures simul conveniunt, malitia valeatior inveniat. Hic enim commodat manum, alter linguam, alius his quæ aguntur consensum præbet, alter inuit, et ita malitiæ consummatur insania. Sequitur:

*Ne oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Non quæres ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum. Diliges amicum tuum sicut teipsum. Ego Dominus, leges meas custodite. (Ex eodem.)* Ne oderis fratrem tuum, addidit, in corde tuo, quia frequenter in personis peccantium personam odio eos habentium indui compellimur. Unde Paulus Thessalonicensibus præcipiebat: *Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et non commisceamini cum illo ut confundatur. Hoc autem dum sit, odii præbet præsumptionem; quorum enim aliorum, nisi odientium et adversantium est non commisceri? Sed hanc aversionem non præcepit in corde fieri, ait enim: Non commisceamini ei ut confundatur, et erubescens omnimodo emendetur (II Thess. iii)*. Qui autem emendabat eum cui non commiscebatur, nullatenus eum odisse in corde suo poterat. Quod confirmans etiam hoc addidit: *Et nolite quasi inimicum existimare illum, sed corripite ut fratrem. Omnem autem iustitiam explens, et per singulas species vitæ quodammodo legem ponens, confirmationem mandatis quam oportet apponit, quam si custodierimus nemo nostris nocere divitiis, nemo nostrum thesaurum*